
令和３年度

（２０２１年度）

決　算　書

一般財団法人豊中市医療保健センター



（単位：円）
当年度 前年度 増減

Ⅰ　資産の部
１．流動資産

現金 1,210,000 1,210,000 0
預金 133,504,433 161,615,166 ▲ 28,110,733
未収金 44,873,592 145,310,510 ▲ 100,436,918
貯蔵品 2,308,989 2,807,908 ▲ 498,919

流動資産合計 181,897,014 310,943,584 ▲ 129,046,570
２．固定資産
（１）基本財産

定期預金 3,000,000 3,000,000 0
基本財産合計 3,000,000 3,000,000 0

（２）特定資産
事業基金 21,528,099 21,528,099 0
借入金返済準備基金 200,000,000 0 200,000,000

特定資産合計 221,528,099 21,528,099 200,000,000
（３）一般固定資産
有形固定資産
建物 203,369,807 210,843,952 ▲ 7,474,145
建物付属設備 51,332,769 56,371,763 ▲ 5,038,994
構築物 126,781 126,781 0
車両運搬具 130,625 0 130,625
医療用器械 8,688,946 13,272,217 ▲ 4,583,271
器械備品 615,810 488,234 127,576
リース資産 24,666,739 25,478,957 ▲ 812,218
建設仮勘定 5,113,460 0 5,113,460

無形固定資産
電話加入権 854,072 854,072 0

一般固定資産合計 294,899,009 307,435,976 ▲ 12,536,967
固定資産合計 519,427,108 331,964,075 187,463,033

資産合計 701,324,122 642,907,659 58,416,463

Ⅱ　負債の部
１．流動負債

未払金 75,045,176 54,805,403 20,239,773
預り金 2,701,273 2,333,529 367,744

流動負債合計 77,746,449 57,138,932 20,607,517
２．固定負債

長期借入金 250,000,000 250,000,000 0
退職給付引当金 86,567,614 80,126,091 6,441,523
リース債務 24,666,739 25,478,957 ▲ 812,218

固定負債合計 361,234,353 355,605,048 5,629,305
負債合計 438,980,802 412,743,980 26,236,822

Ⅲ　正味財産の部
１．指定正味財産

基本金 3,000,000 3,000,000 0
その他指定正味財産 0 0 0

指定正味財産合計 3,000,000 3,000,000 0
（うち基本財産への充当額） (3,000,000) (3,000,000) (0)
（うち特定資産への充当額） (0) (0) (0)

２．一般正味財産
一般正味財産 259,343,320 227,163,679 32,179,641
（うち基本財産への充当額） (0) (0) (0)
（うち特定資産への充当額） (221,528,099) (21,528,099) (200,000,000)

正味財産合計 262,343,320 230,163,679 32,179,641
負債・正味財産合計 701,324,122 642,907,659 58,416,463

貸借対照表

令和４年（２０２２年）３月３１日現在

科　　　　目
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（単位：円）

法人会計

診療所事業会計
健康教育セン
ター事業会計

その他診療所事業
新型コロナウイルス
ワクチン接種事業

事務局会計

Ⅰ　資産の部

１．流動資産

現金 1,210,000 850,000 0 350,000 0 10,000

預金 133,504,433 26,143,009 3,896,022 72,461,957 13,181,461 17,821,984

未収金 44,873,592 26,585,052 0 5,126,738 9,028,660 4,133,142

貯蔵品 2,308,989 2,308,989 0 0 0 0

流動資産合計 181,897,014 55,887,050 3,896,022 77,938,695 22,210,121 21,965,126 0

２．固定資産

（１）基本財産

定期預金 3,000,000 0 0 0 0 3,000,000

基本財産合計 3,000,000 0 0 0 0 3,000,000 0

（２）特定資産

事業基金 21,528,099 0 0 0 0 21,528,099

借入金返済準備基金 200,000,000 0 0 0 0 200,000,000

特定資産合計 221,528,099 0 0 0 0 221,528,099 0

（３）一般固定資産

有形固定資産

建物 203,369,807 165,630,694 8,172,312 0 0 29,566,801

建物付属設備 51,332,769 33,211,644 3,019,380 0 0 15,101,745

構築物 126,781 85,681 27,616 0 0 13,484

車両運搬具 130,625 0 0 0 0 130,625

医療用器械 8,688,946 8,688,946 0 0 0 0

器械備品 615,810 102,684 2 0 0 513,124

リース資産 24,666,739 20,727,101 0 0 0 3,939,638

建設仮勘定 5,113,460 0 0 0 0 5,113,460

無形固定資産

電話加入権 854,072 509,600 126,072 0 0 218,400

その他固定資産

会計間貸付金 0 0 0 200,000,000 0 0 ▲ 200,000,000

一般固定資産合計 294,899,009 228,956,350 11,345,382 200,000,000 0 54,597,277 ▲ 200,000,000

固定資産合計 519,427,108 228,956,350 11,345,382 200,000,000 0 279,125,376 ▲ 200,000,000

資産合計 701,324,122 284,843,400 15,241,404 277,938,695 22,210,121 301,090,502 ▲ 200,000,000

Ⅱ　負債の部

１．流動負債

未払金 75,045,176 13,827,812 9,345 50,617,870 0 10,590,149

預り金 2,701,273 0 0 0 0 2,701,273

流動負債合計 77,746,449 13,827,812 9,345 50,617,870 0 13,291,422 0

２．固定負債

長期借入金 250,000,000 0 0 0 0 250,000,000

退職給付引当金 86,567,614 18,316,356 0 0 0 68,251,258

リース債務 24,666,739 20,727,101 0 0 0 3,939,638

会計間借入金 0 0 0 0 0 200,000,000 ▲ 200,000,000

固定負債合計 361,234,353 39,043,457 0 0 0 522,190,896 ▲ 200,000,000

負債合計 438,980,802 52,871,269 9,345 50,617,870 0 535,482,318 ▲ 200,000,000

Ⅲ　正味財産の部

１．指定正味財産

基本金 3,000,000 0 0 0 0 3,000,000

3,000,000 0 0 0 0 3,000,000 0

(3,000,000) (0) (0) (0) (0) (3,000,000) (0)

(0) (0) (0) (0) (0) (0) (0)

２．一般正味財産

一般正味財産 259,343,320 231,972,131 15,232,059 227,320,825 22,210,121 ▲ 237,391,816 0

(0) (0) (0) (0) (0) (0) (0)

(221,528,099) (0) (0) (0) (0) (221,528,099) (0)

正味財産合計 262,343,320 231,972,131 15,232,059 227,320,825 22,210,121 ▲ 234,391,816 0

負債・正味財産合計 701,324,122 284,843,400 15,241,404 277,938,695 22,210,121 301,090,502 ▲ 200,000,000

貸借対照表（内訳表）

（うち基本財産への充当額）

（うち特定資産への充当額）

（うち基本財産への充当額）

（うち特定資産への充当額）

科　　　　目 合計
実施事業等会計

内部取引消去

指定正味財産合計

その他会計
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（単位：円）
当年度 前年度 増減

Ⅰ　一般正味財産増減の部
１．経常増減の部

（１）経常収益
１）財産等運用収益 51 255 ▲ 204

基本財産利息収益 51 255 ▲ 204

２）事業収益 215,576,002 369,454,071 ▲ 153,878,069
医療保険収益 66,045,025 85,388,308 ▲ 19,343,283

介護保険収益 133,539 235,994 ▲ 102,455

利用者負担金収益 7,504,321 8,746,752 ▲ 1,242,431

保険外診療収益 621,840 387,680 234,160

その他事業収益 48,050,604 106,360 47,944,244

受託収益 93,220,673 274,588,977 ▲ 181,368,304

３）事業外収益 266,274,938 306,825,705 ▲ 40,550,767
受取負担金 259,187,438 284,733,210 ▲ 25,545,772

受取補助金等 4,320,000 15,866,000 ▲ 11,546,000

受取利息収益 142 0 142

その他事業外収益 2,767,358 6,226,495 ▲ 3,459,137

経常収益計 481,850,991 676,280,031 ▲ 194,429,040

（２）経常費用
１）事業費 320,056,955 375,758,948 ▲ 55,701,993

報酬 70,209,757 73,104,009 ▲ 2,894,252

給料 11,679,600 11,372,100 307,500

職員手当等 12,465,868 13,129,208 ▲ 663,340

賃金 2,851,912 2,883,899 ▲ 31,987

共済費 5,163,611 5,026,371 137,240

報償費 119,100,396 129,824,592 ▲ 10,724,196

人材派遣料 802,376 3,849,563 ▲ 3,047,187

旅費交通費 30,500 14,860 15,640

厚生福利費 175,500 234,900 ▲ 59,400

薬品費 1,449,854 2,039,623 ▲ 589,769

診療材料費 1,712,321 2,938,910 ▲ 1,226,589

診療消耗品費 8,691,899 15,888,774 ▲ 7,196,875

診療消耗備品費 889,676 1,654,310 ▲ 764,634

職員被服費 210,100 168,877 41,223

消耗品費 581,212 1,145,952 ▲ 564,740

消耗器具備品費 331,647 385,110 ▲ 53,463

車両費 126,058 101,306 24,752

食糧費 44,789 24,428 20,361

給食費 0 562,464 ▲ 562,464

印刷製本費 61,600 619,190 ▲ 557,590

光熱水費 10,683,061 10,189,641 493,420

修繕費 8,116,263 1,645,515 6,470,748

通信運搬費 560,210 506,735 53,475

保険料 277,560 251,976 25,584

手数料 2,345,592 2,316,277 29,315

広告料 50,600 105,600 ▲ 55,000

委託料 34,519,861 57,058,547 ▲ 22,538,686

賃借料 2,812,282 2,291,745 520,537

使用料 6,820 15,310 ▲ 8,490

研修費 28,820 0 28,820

租税公課 1,644,029 17,773,477 ▲ 16,129,448

過誤納金還付金 0 19,250 ▲ 19,250

支払利息 301,212 58,520 242,692

減価償却費 20,522,755 17,011,687 3,511,068

退職給付費 1,609,214 1,546,222 62,992

正味財産増減計算書
令和３年（２０２１年）４月１日から令和４年（２０２２年）３月３１日まで

科目
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（単位：円）
当年度 前年度 増減科目

２）法人管理費 116,790,445 114,473,886 2,316,559
報酬 13,088,409 13,098,215 ▲ 9,806

役員報酬 58,200 87,300 ▲ 29,100

給料 23,085,200 24,128,945 ▲ 1,043,745

職員手当等 18,041,987 18,205,720 ▲ 163,733

共済費 9,376,841 8,805,445 571,396

報償費 9,000 9,000 0

旅費交通費 9,710 9,340 370

厚生福利費 131,710 96,965 34,745

消耗品費 393,402 623,956 ▲ 230,554

消耗備品費 21,725 31,141 ▲ 9,416

車両費 59,093 103,729 ▲ 44,636

食糧費 3,496 0 3,496

印刷製本費 222,805 210,540 12,265

光熱水費 3,810,100 5,077,911 ▲ 1,267,811

修繕費 4,928,960 2,907,410 2,021,550

通信運搬費 722,679 867,604 ▲ 144,925

保険料 873,750 1,050,880 ▲ 177,130

手数料 2,234,753 1,671,793 562,960

委託料 8,096,708 10,066,333 ▲ 1,969,625

賃借料 1,464,653 8,650,309 ▲ 7,185,656

使用料 52,923 52,107 816

研修費 1,740 0 1,740

諸会費 69,300 69,300 0

租税公課 20,207,071 6,890,873 13,316,198

過誤納金還付金 0 4,661 ▲ 4,661

支払利息 188,022 188,022 0

減価償却費 4,805,899 4,873,296 ▲ 67,397

退職給付費 4,832,309 6,693,091 ▲ 1,860,782

経常費用計 436,847,400 490,232,834 ▲ 53,385,434
当期経常増減額 45,003,591 186,047,197 ▲ 141,043,606

２．経常外増減の部
（１）経常外収益

５）固定資産取得収益 5,522,000 5,051,000 471,000
工事負担金収益 5,522,000 0 5,522,000

医療用備品取得負担金収益 0 4,492,000 ▲ 4,492,000

一般備品取得負担金収益 0 559,000 ▲ 559,000

経常外収益計 5,522,000 5,051,000 471,000

（２）経常外費用
１）固定資産除却損 43,613 3,118,924 ▲ 3,075,311

　固定資産除却損 43,613 3,118,924 ▲ 3,075,311

２）不納欠損処理額 4,745,095 8,802 4,736,293
　不納欠損処理額 4,745,095 8,802 4,736,293

７）前期損益修正損 13,557,242 0 13,557,242
前期損益修正損 13,557,242 0 13,557,242

経常外費用計 18,345,950 3,127,726 15,218,224
当期経常外増減額 ▲ 12,823,950 1,923,274 ▲ 14,747,224
当期一般正味財産増減額 32,179,641 187,970,471 ▲ 155,790,830
一般正味財産期首残高 227,163,679 39,193,208 187,970,471
一般正味財産期末残高 259,343,320 227,163,679 32,179,641

Ⅱ　指定正味財産増減の部
（１）指定正味財産増加
指定正味財産増加計 0 0 0

（２）指定正味財産減少
指定正味財産減少計 0 0 0

0 0 0
指定正味財産期首残高 3,000,000 3,000,000 0
指定正味財産期末残高 3,000,000 3,000,000 0

Ⅲ　正味財産期末残高 262,343,320 230,163,679 32,179,641

予備費750,000円を法人管理費の修繕費に充当している。(注２)

当期指定正味財産増減額

(注１) 平成２２年度から、公益法人会計基準（平成２０年４月１１日　内閣府公益認定等委員会）及び公益法人認定法
施行規則第３０条の規定に従い作成している。健康教育センター事業会計正味財産増減計算書介護老人保健施設事業会計正味財産増減計算書（案）訪問看護事業等会計正味財産増減計算書（案）平成１９年４月１日から平成２０年３月３１日まで平成１９年４月１日から平成２０年３月３１日まで平成１９年４月１日から平成２０年３月３１日まで平成１９年４月１日から平成２０年３月３１日まで平成１９年４月１日から平成２０年３月３１日まで
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（単位：円）

Ⅰ　資産の部
１流動資産

現金 1,210,000
普通預金

三井住友信託銀行　豊中支店 20,000,273
三井住友銀行　豊中支店 113,358,374
ゆうちょ銀行　振替口座 145,786

未収金 44,873,592
貯蔵品 2,308,989

流動資産合計 181,897,014 181,897,014

２固定資産
（１）基本財産

基本金（定期預金）
三井住友信託銀行　豊中支店 3,000,000

基本財産合計 3,000,000

（２）特定資産
事業基金（普通預金）

三井住友銀行　豊中支店 21,528,099
借入金返済準備基金（定期預金）

三井住友銀行　豊中支店 200,000,000
特定資産合計 221,528,099

（３）その他の固定資産
建物 203,369,807
建物付属設備 51,332,769
構築物 126,781
車両運搬具 130,625
医療用器械 8,688,946
器械備品 615,810
リース資産 24,666,739
建設仮勘定 5,113,460
電話加入権 854,072

その他の固定資産合計 294,899,009
固定資産合計 519,427,108

資産合計 701,324,122

Ⅱ　負債の部
１流動負債

未払金 75,045,176
職員預り金

所得税 1,329,076
住民税 276,000
雇用保険料 1,096,197

流動負債合計 77,746,449

２固定負債
長期借入金 250,000,000
退職給付引当金 86,567,614
リース債務 24,666,739

固定負債合計 361,234,353
負債合計 438,980,802

正味財産 262,343,320

科            目 金          額

財 産 目 録

令和４年（2022年）３月３１日現在
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